ἀντιλογίας.

(3) *Codex noster addit esset.*

disse, quatenus culpam cito correxit, et in bona voluntate perseveravit, sicut et prius Aaron, David et Salomonem a culpa non exemit. Huc spectat illud c. 32. in Matth.: *Amarissime flevit recolens trepidationis istius culpam se nec admonitum potuisse vitare.* Juxta hæc Petri culpam appellat August. epist. 185, n. 46, mendacem timorem. Ne vero quis Petri reditum per solam voluntatem sine gratiæ subsidio hic prædicari suspicetur, recolat quæ habentur lib. x. de Trin., n. 41: *Oratur Pater, ut salvatos per se, nunc in nomine suo salvet ipse. Et adeo salvat, ut Petri fides pœnitentiæ subsequente non deficiat, licet territa.* Non deficit igitur Petri fides, quia Pater salvat: en gratiæ virtus. Salvat autem Pater postquam Christus oravit: en meritum.

(h) *Ita Reg. et Mic. mss. Editi vero voluntati: utriusque lectionis unus sensus.*

(i) *Apud Bad. negotiationis, librariorum lapsu. Apud Par. demutationis. Restituimus negationis ex Er. Lips. ms. Regio et tribus Vaticanis: hoc est, Petrus pœnitentiam diu non distulit, sed idem tempus fuit et negationis et fletus.*

(j) *Par. voluptatis, Hilarii scopum minime assequitur, contententis Petro ad martyrium usque confitendi Christi non defuisse voluntatem, quæ trepidationi ad modicum cedens, superior tandem exstiterit.*

(k) *Apud Er. et Bad. desideratur constantiæ. Ejus*

tyrii confessione confirmans. Hæc idcirco in præsentia loco commemoravimus, ne generaliter dictum (1) existimarem, *Non est qui faciat bonitatem, non est usque ad unum*: cum hi tot et tanti placentes (a) Deo viri, etiamsi per naturæ demutationem de proposito fidei aliquantulum decidissent, tamen maximis ac pulcherrimis bonitatis operibus (b) gloriam sint cælestis de se iudicii consecuti.

13. Atque hanc quidem intelligentiæ nostræ rationem ea quæ consequuntur, absolvunt, VERS. 5 et 6: *Nonne sciunt (2) omnes qui operantur iniquitatem, qui comedunt populum meum ut cibum panis? Deum non invocaverunt: ibi timuerunt (3) (c) ubi non fuit timor. Quoniam Deus dissipavit ossa (d) hominibus placentium, confusi sunt; quoniam Deus sprevit illos.* Si enim usque ad unum bonitatem nemo facit; quomodo populus Dei est, qui ut cibus panis manducetur **101** ab operantibus iniquitatem? Generalitas ergo sententiæ (e) amota est, cum a Dei populo, quem in bonitatis operationibus non ambiguum est permanere, iniquitatem secernuntur operantes. Comedunt itaque operarii iniquitatis populum Dei ut cibum panis, qui sanctorum injuriis vivunt, quos vexatio prophetarum, et vastatio Ecclesiæ, et omnis iniquitatis delectat operatio. Comedunt quoque etiam illi ut cibum panis Dei populum, qui eum obrectationis morsu, et laniatu invidiæ dilacerant, secundum illud Apostoli: *Si autem invicem mordetis et comeditis, videte ne consumamini ab invicem (Gal. v, 15).* Sed (f) et sunt comedentes populum Dei ut cibum panis, quibus, ut idem beatus Apostolus ait, Deus venter est (Phil. iii, 19), qui ministerium deputant ad negotiationem, collationibus se plebis et muneribus ditando: dum convivium sub obtentu religionis sumptuosa sectantur, dum apothecas suas (g) inutili religiosorum obsequio distendunt (cum consuetudo ab apostolis necessariæ hujus collationis ad diurnam tantum sæculo renuntiantium, aut per inopiam indigentium, alimoniam